
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 150 del 23/12/2003
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 dicembre 2003, n. 2086.
 Piano regionale per la raccolta e smaltimento degli apparecchi contenenti PCB non soggetti ad
inventario - Approvazione.
 
L'Assessore all'Ambiente, dott. Michele Saccomanno sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
Smaltimento Rifiuti, confermata dal Dirigente dell'Ufficio stesso, riferisce:
 
Ai sensi dell'art. 4, n.1 della direttiva 96/59/CE, "...gli Stati membri prevedono la preparazione di
inventari degli apparecchi contenenti PCB per un volume superiore a 5 dm3 ..." e ai sensi dell'art.11
della medesima direttiva " ...gli Stati membri predispongono: un programma per la decontaminazione e/o
lo smaltimento degli apparecchi inventariati e dei PCB in essi contenuti; una bozza di piano per la
raccolta ed il successivo smaltimento degli apparecchi non soggetti a inventario...";
 
Ai sensi dell'art.4 del D. Lgs. 22 maggio 1999, n.209, di attuazione della direttiva 96/59/CE, le Regioni
devono adottare un programma per la decontaminazione e lo smaltimento degli apparecchi soggetti ad
inventario e dei PCB in essi contenuti, nonchè un programma per la raccolta ed il successivo
smaltimento degli apparecchi contenenti PCB per un volume inferiore o pari a 5 dm3;
 
L'analisi della problematica di cui trattasi, è stata quindi condotta avendo lo scopo di individuarne una
soluzione che tenesse coerentemente conto di quanto stabilito, sia nel D. Lgs. n. 209/1999, sia nel D.
Lgs. n.22/1997 e s.m.i..
 
Gli approfondimenti sono stati sviluppati anche con il Commissario Delegato per l'Emergenza
Ambientale in Puglia e con l'A.R.P.A. ed hanno avuto come base conoscitiva i dati forniti dall'A.R.P.A.
stessa, relativo all'inventario delle apparecchiature contenenti PCB ex art.3, comma 4, del D. Lgs.
n.209/1999.
 
Dato atto che con parere motivato del 9 luglio 2003 la Commissione della Comunità Europea ha
denunciato che "Nessuna informazione sullo stato di elaborazione dei programmi da parte della Regione
Puglia ..... omissis..... è stata comunicata alla Commissione";
 
Dato atto, altresì, che con nota del 27/10/2003, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio ha
richiesto la presentazione, entro il 10 novembre 2003, della predetta bozza di Piano;
 
Alla luce di quanto esposto l'elaborato allegato alla presente deliberazione, della quale costituisce parte
integrante, rappresenta la conclusione dei lavori svolti e si configura come attuazione del D. Lgs.
n.209/1999;
 
 

1



ADEMPIMENTI CONTABILI:
Il presente provvedimento non prevede adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 28/2001
 
L'approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale ai sensi dell'art.4, comma 4
lettera k) della L.R. n.7/1997, nonché ai sensi dell'art.42 della L.R. n.28/01.
 
L'Assessore all'Ambiente, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ambiente;
 
 Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore e del
Dirigente dell'Ufficio Smaltimento Rifiuti;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
 di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le "Disposizioni di piano generale in materia di
raccolta, decontaminazione e smaltimento degli apparecchi e dei PCB in essi contenuti in attuazione del
D. Lgs. n.209/1999 e della direttiva 96/59/CE" con l'allegato "Programma per la gestione dei PCB
contenuti in apparecchiature non soggette ad inventario" parte integrante e sostanziale del presente
atto.
 
 di riservarsi di dare piena attuazione alla direttiva 96/59/CE e del D. Lgs n.209/99 entro il marzo 2004,
con la approvazione del Piano di decontaminazione e smaltimento dei PCB contenuti negli apparecchi
inventariati.
 
 di pubblicare il testo integrale del presente atto deliberativo sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Giovanni Copertino

2


